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نقل قول خبر

حوزه  در  غیرمستقیم  و  مستقیم 
گردشگری فارس طی 2سال گذشته 
ایجاد شده است و به گفته سیدمؤید 
محسن نژاد، از سال۱۴۰۰ تاکنون با صدور 
۱۱۵پروانه جدید تأسیسات و مؤسسات 
گردشگری ۱۵۸۹تخت به تخت های 
اقامتی افزوده  شده و ظرفیت اقامتی 
استان به بیش از 2۳هزار و ۷۴2تخت 
رسیده است که بر همین اساس 
۴۶۰۰شغل مستقیم و ۱۵هزار شغل 

غیرمستقیم ایجاد شده است.

19600
شغل

مسافر در ۳ ماه نخست سال جاری در 
واحدهای اقامتی خراسان رضوی اسکان 
داده شدند و به گفته سیدجواد موسوی، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی خراسان رضوی، در مجموع 
بیش از ۳میلیون و ۹۵۱هزار مسافر در 
واحدهای اقامتی مشهد و بیش از ۴میلیون 
و 22۸هزار مسافر در واحدهای اقامتی 

استان خراسان رضوی اقامت داشته اند.

4/2
میلیون 

عدد خبر

افزایش آبرسانی سیار به حیات وحش 
خراسان شمالی

روح الله لایق، معاون طبیعی اداره کل 
محیط زیست خراسان شمالی: آبرسانی 
سیار به مناطق حفاظت شده برای تامین آب 
حیات وحش افزایش یافته چون حیوانات 
تحمل کم آبی یا بی آبی را ندارند و در نتیجه 
برای یافتن آب از زیستگاه خارج می شوند 
که ممکن است طی مسیر یا موفق به یافتن 
مکان بهتر شوند و یا تلف شده یا در دام 
شکارچی بیفتند که در اين صورت دیگر به 

زیستگاه اصلی خود بازنمی گردند.

جنگل های  پایدار  مدیریت  طرح 
هیرکانی در حال تهیه است

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع  طبیعی و آبخیزداری: تهیه طرح های 
مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی در اولویت 
است و در آن براساس شرایط توپوگرافی و 
پوشش گیاهی، ۱۰۴حوزه در 2میلیون هکتار 
وسعت جنگل های هیرکانی دیده شده 
است. این طرح ۱۰ساله در ۳فاز تعریف شده 
که فاز اول آن تقریبا به اتمام رسیده و فاز دوم 

آن در مراحل ابتدایی قرار دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

محاسبات ظرفیت برد اکولوژیکی نشان می دهد که 
پارک جنگلی ناهارخوران هم اکنون دوبرابر ظرفیت 
خود گردشگر می پذیرد و چند سالی است که شهرداری 

گرگان به دنبال اضافه کردن تله کابین به این پارک 
است؛ موضوعی که به دلایل زیست محیطی 
مخالفان متخصص بسیار دارد. این در حالی است 
که شهرداری گرگان، مجری این طرح، معتقد 

است در این پروژه کمترین آسیب به درختان 
 جنگل های هیرکانی وارد می شود.زمزمه های احداث
 »تله کابین گرگان« از سال 1370آغاز شد و متولیان این 
پروژه در سال 1399موفق شدند موافقت کمیته فنی اداره 
کل منابع طبیعی استان گلستان، موافقت و تصویب پروژه 
در شورای  عالی جنگل، مجوز اداره کل محیط  زیست 
استان گلستان، تصویب پروژه در شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان و تصویب پروژه در شورای  عالی معماری و 
شهرسازی را دریافت کنند.این پروژه گردشگری اما در 
آستانه آغاز عملیات اجرایی متوقف شد چون مشخص 
شد این طرح بیش از 5 هکتار از اراضی جنگلی را تخریب 
می کند و به همین دلیل مشمول تهیه گزارش ارزیابی 
زیست محیطی می شود.حالا اما متولیان پروژه احداث 
تله کابین ناهارخوران اعلام کرده اند که گزارش ارزیابی به 
سازمان حفاظت محیط زیست تحویل داده شده و در مقابل، 
 جمعی از استادان محیط زیست کشور به دنبال نامه ای که به
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری برای توقف این پروژه 
ارسال کردند، از معاون محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست هم خواستند دسترسی به گزارش 
ارزیابی تله کابین ناهارخوران، برای استادان دانشگاه 

فراهم شود.

تله کابین 
پرحاشیه 
در جنگل 
هیرکانی گرگان

جدال بر سر اجرای پروژه 
گردشگری احداث تله کابین در 
جنگل هیرکانی ثبت جهانی 
شده ناهارخوران ادامه دارد 

گزارش ارزیابی را بدهید ما هم ارزیابی کنیم
در بخشی از نامه استادان دانشگاه حوزه محیط زیست کشور 
به ایرج حشمتی آمده است: »از آنجا که پروژه تله کابین جنگل 
ناهارخوران گرگان دارای اثرات منفی تردیدناپذیر بر محیط زیست 
است و از نظر نخبگان استان، مبتنی بر نامه ها و مستندات پیوست 
مورد تأیید نیست، وظیفه و حق خود می دانیم و تمایل داریم که از 
محتوای گزارش ارزیابی زیست محیطی فراهم  شده، مطلع شویم 
و در روند بررسی، رد، تأیید و اصلاح آن قرار گیریم تا بتوانیم به 
سازمان حفاظت محیط زیست و دیگر نهادهای مسئول، کمک 

فکری برسانیم.«

ناهارخوران 15سال در اختیار شهرداری است
سیدمحمدرضا سیدالنگی، شهردار گرگان سال گذشته اعلام کرده 
بود با همکاری اداره کل منابع طبیعی گلستان، پارک های جنگلی 
النگدره و ناهارخوران با وسعت بیش از 500هکتار به شهرداری 
گرگان به مدت 15سال واگذار شد. پارک جنگلی النگدره و پارک 
ناهارخوران کتابچه طرح جامع دارند که به تأیید سازمان جنگل ها 
نیز رسیده و ایجاد فضایی برای تفریحگاه و گردشگری در آنها دیده 
شده. پیش بینی می شود این پروژه در بازه زمانی 15 ساله اجرا  شود. 
نصب تله کابین منع قانونی ندارد و در سفر رئیس جمهور به استان 
در سال گذشته نیز مطرح شد که طرح احداث تله کابین ناهارخوران 

ارزیابی زیست محیطی نیاز ندارد.

قطع درختان هیرکانی برای احداث تله کابین
مسعود امیرزاده، عضو شبکه تشکل های محیط زیست و منابع 
طبیعی: مجریان مدعی اند که یک درخت هم قطع نخواهند کرد. 
با یک مطالعه تطبیقی در کشور می توان متوجه شد که چند 
درخت در پروژه های ساخت تله کابین  قطع می شود. تله کابین 
سامانه ای است که به همراه خود سازه های جانبی خواهد داشت 
که در نهایت می توان میزان تخریب و تأثیر آنها را در ناهارخوران 
سنجید. جنگل های هیرکانی به دلایل مختلف مثل حمله آفات، 
تغییر کاربری ها، چرای بی رویه دام و ... وضعیت مساعدی ندارد. 
هرگونه بارگذاری اضافه بر این جنگل ها می تواند منجر به تشدید 
وضعیت بحرانی آن شود. ضمن اینکه در سیاست های کلی نظام 

بر حفظ جنگل های هیرکانی تأکید شده است.

نامه به رئیس جمهور
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی جنگلبانی ایران نیز با ارسال یک نامه 
درباره تله کابین گرگان خطاب به سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
از او خواست نسبت به بازنگری در تصویب و ابلاغ مصوبه این پروژه اقدام 
کند. در این نامه از رئیس جمهوری درخواست شد با درنظر گرفتن موارد 
قانونی پرشمار ازجمله اصل 50قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
بند 3 سیاست های کلی محیط زیست مصوب مقام معظم رهبری، ماده 
9قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست، ماده 688قانون مجازات 
اسلامی، بخشنامه قوه قضاییه درباره حفظ حقوق بیت المال و منابع 
طبیعی و محیط زیست کشور، ماده 38قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ضوابط و معیارهای استقرار 
صنایع، سند آمایش سرزمین استان گلستان و دیگر موارد همانند 
و نیز واکنش منفی مکرر کارشناسان و متخصصان منابع طبیعی و 
محیط زیست، مصوبه احداث »تله کابین ناهارخوران« گرگان لغو شود.

سرانجام محموله زرین  نکا 
 رسانه ها خبر از غارت گنجینه 5هزارساله نکا در
 استان مازندران داده اند؛ آثاری که متعلق به دوره ساسانی 
و حتی پیش تر بوده و یک نمونه مهم آن قطعه ورق زرینی 
بود که به گفته برخی از فعالان میراث  فرهنگی دارای خطوط 
نگارشی اندیشه ای در قالب المان های تصویری بود که تصور 
می شود جزو کهن ترین خطوط باستانی و با قدمتی بیش از 

خطوط تصویری هیروگلیف در مصر باستان باشد.
اما سرانجام این اشیایي که به نوشته سایت صدای میراث 
160کیلوگرم وزن داشتند چه شده و کجا می توان رد این آثار 
را گرفت؟ گنجینه زرینی که گفته می شود از یک تپه باستانی 
از شهرستان نکا در استان مازندران توسط حفاران غیرمجاز 
بیرون کشیده شده است، سال93 وارد بازار زیرزمینی اشیای 
تاریخی شده و آنطور که صدای میراث اعلام کرده است، 
حدود 100کیلوگرم از اشیای ساده این محموله زرین در 
بازار قاچاق اشیای تاریخی ذوب شده و به صورت شمش و به 

قیمت روز طلا در بازار فروخته شده است.
اما آثاری در میان گنجینه زرین نکا وجود داشته که شامل 
حلقه های قدرت، زیورآلات زرین، مجسمه های کوچک 
طلایی به شکل حیوانات و آثار زرین منقوش به تصاویر انسانی 
و حیوانی بوده اند. قاچاقچیان اشیای تاریخی اما این اشیاء 
را طی چند سال اخیر به صورت کیلویی در بازار زیرزمینی 
اشیای تاریخی و براساس آنچه افراد مطلع از معاملات 
این بازار اعلام کرده اند، در دسته های 2 تا 3کیلوگرمی 
به خریداران اشیای تاریخی فروخته و بخشی از آنها طی 
سال های گذشته از ایران خارج شده و با انتقال به فرانسه و 
انگلستان، در اختیار مجموعه داران خصوصی و فروشندگان 

عتیقه قرار گرفته است.
براساس آنچه دوستداران میراث فرهنگی که در حوزه مقابله 
با قاچاق اشیای تاریخی فعالیت می کنند، به صدای میراث 
اطلاع داده اند، اشیای موجود در این گنجینه که ظرف ۴سال 
گذشته در بازار زیرزمینی اشیای تاریخی معامله شده اند به 
هزاره سوم یا دوم پیش از میلاد یعنی ۴ تا 5هزار سال قبل 

تعلق دارند.
براساس اطلاعات موجود، گنجینه زرین نکا شامل 5دسته 
اشیای تاریخی بوده است؛ نخست، اشیای زرین که دارای 
اشکال حیوانی و انسانی سنگین و توپر بودند. دوم، ورق های 
ساده طلا که از همان بدو بیرون کشیدن از خاک به صورت 
بریده شده و قطعه قطعه یا له شده توسط حفاران غیرمجاز 
فروخته و تبدیل به شمش های طلا شدند. سوم، ورق های 
زرین ساده با اشکال گیاهی شامل درخت؛ چهارم، اشکال 
حیوانات اسطوره ای و اشکال انسانی در حالت های مختلف 
آیینی و آخرین و مهم ترین قطعه، قطعاتی بود که روی 
آنها اشکال و خطوطی ترسیم شده بود که به گفته برخی از 
کارشناسان، ممکن است قدیمی ترین خط جهان باشد که 
قدمت آن از خطوط هیروگلیف مصری نیز بیشتر بوده است.
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